10 中国航发成都发动机有限公司 77.39% 77.39% 104,062.08 航空相关设备制造

11 中国航发长江动力有限公司 75.50% 75.50% 20,405.00 航空相关设备制造

12 中国航发湖南南方航空科技有限公司 67.20% 67.20% 297.77
其他航空航天器制

造

北京航空材料研究院股份有限公司   招股说明书

1-1-54

序

号
企业/事业单位名称

持股比

例

控股比

例
实收资本 主营业务

13 中国航发燃气轮机有限公司 66.67% 66.67% 150,000.00 航空相关设备制造

14
中国航发商用航空发动机有限责任公

司
40.00% 40.00% 600,000.00 航空相关设备制造

15 中航工业南京轻型航空动力有限公司 39.83% 49.64% 120,878.78 航空相关设备制造

16 中国航发动力控制股份有限公司 28.57% 50.47% 114,564.23 航空相关设备制造

17 中国航发动力股份有限公司 45.79% 51.00% 266,559.42 航空相关设备制造

18 中国航发北京航空材料研究院 100.00% 100.00% 185,207.71 航空相关设备制造

19 中国航空发动机研究院 100.00% 100.00% 20,504.24 航空材料制造

20 中国航发控制系统研究所 100.00% 100.00% 105,477.01 航空相关设备制造

21 中国航发沈阳发动机研究所 100.00% 100.00% 390,901.47 航空相关设备制造

22 中国航发湖南动力机械研究所 100.00% 100.00% 253,106.60 航空相关设备制造

23 中国航发四川燃气涡轮研究院 100.00% 100.00% 467,215.05 航空相关设备制造

24 中国航发贵阳发动机设计研究所 100.00% 100.00% 47,673.51 航空相关设备制造

（三）公司股份质押或其他权利争议

截至本招股说明书签署日，公司股东持有的本公司股份不存在质押、冻结或其他有

争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为 36,000.00 万股。本次拟公开发行股份数量不低于 6,350

万股且不超过 12,000 万股，本次发行数量占发行后总股本的比例不低于 15%且不超过

25%。若本次发行 12,000 万股，公司发行前后股权结构如下：

单位：股

序号 股东
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1  航材院 270,612,608 75.170% 270,612,608 56.378%

2  航发资产 38,130,449 10.592% 38,130,449 7.944%

3  航材贰号 4,772,595 1.326% 4,772,595 0.994%

4  航材壹号 3,501,632 0.973% 3,501,632 0.730%

5  航材捌号 3,077,978 0.855% 3,077,978 0.641%

6  国家产业投资基金 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

北京航空材料研究院股份有限公司   招股说明书

1-1-55

序号 股东
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

7  制造转型基金 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

8  国创投资 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

9  国发基金 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

10  海淀国投 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

11  京国创 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

12  华舆国创 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

13  航天科工资产 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

14  航投融富 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

15  中证投资 2,998,777 0.833% 2,998,777 0.625%

16  航材伍号 2,965,580 0.824% 2,965,580 0.618%

17  航材陆号 2,809,952 0.780% 2,809,952 0.585%

18  航材柒号 2,308,483 0.641% 2,308,483 0.481%

19  航材叁号 1,832,953 0.509% 1,832,953 0.382%

20 本次公开发行股份 - - 120,000,000 25.000%

合计 360,000,000 100.00% 480,000,000 100.00%

（二）前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前五名股东分别为航材院、航发资产、航材贰号、

航材壹号和航材捌号。公司第六至第十五名股东持股比例相等，具体如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1  航材院 270,612,608 75.170%

2  航发资产 38,130,449 10.592%

3  航材贰号 4,772,595 1.326%

4  航材壹号 3,501,632 0.973%

5  航材捌号 3,077,978 0.855%

6  国家产业投资基金 2,998,777 0.833%

7  制造转型基金 2,998,777 0.833%

8  国创投资 2,998,777 0.833%

9  国发基金 2,998,777 0.833%

10  海淀国投 2,998,777 0.833%

11  京国创 2,998,777 0.833%

北京航空材料研究院股份有限公司   招股说明书

1-1-56

序号 股东名称 持股数量 持股比例

12  华舆国创 2,998,777 0.833%

13  航天科工资产 2,998,777 0.833%

14  航投融富 2,998,777 0.833%

15  中证投资 2,998,777 0.833%

合计 350,083,032 97.246%

（三）前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司不存在直接持股的自然人股东。

（四）发行人股份中国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股本中国有股情况如下：

单位：股

股东名称 股权性质 持股数量 持股比例

航材院 国有股 270,612,608 75.170%

航发资产 国有股 38,130,449 10.592%

国家产业投资基金 国有股 2,998,777 0.833%

制造转型基金 国有股 2,998,777 0.833%

海淀国投 国有股 2,998,777 0.833%

航天科工资产 国有股 2,998,777 0.833%

合计 320,738,165 89.094%

发行人股东航材院、航发资产、国家产业投资基金、制造转型基金、海淀国投及航

天科工资产符合《上市公司国有股权监督管理办法》第三条规定的情形，属于发行人的

国有股东，在证券登记结算公司开立的证券账户上应加注“SS”标识。

根据财政部出具的财防函[2022]XX 号批复，发行人总股本为 36,000 万股，其中：

国家产业投资基金持有 298.8777 万股，持股比例 0.833%，证券账户标注“SS”标识。

截至本招股说明书签署日，航材院、航发资产、制造转型基金、海淀国投及航天科

工资产国有股东标识批复正在办理中，预计 2022 年第三季度获得国务院国资委的国有

股东标识批复。

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股份。

北京航空材料研究院股份有限公司   招股说明书

1-1-57

（五）发行人最近一年新增股东情况

1、新增股东整体情况

截至本招股说明书签署日，公司最近一年新增股东 18 家，分别为航发资产、航材

贰号、航材壹号、航材捌号、国家产业投资基金、制造转型基金、国创投资、国发基金、

海淀国投、京国创、华舆国创、航天科工资产、航投融富、中证投资、航材伍号、航材

陆号、航材柒号、航材叁号（以下简称“新增 18 家股东”），该等股东新增股份情况